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C s a ló d o tt r e ­
m é n y sé g e k .
A szesztörvényjavaslatot a 

múlt hét végén a felsőhöz is le­
tárgyalta s eredeti szövegében fo­
gadta el. E fontos törvényjavaslat 
felsőházi vitájának lényégé abban 
van, hogy az a kormány állal 
megfogalmazott eredeti form ájá­
ban került elfogadásra. Ezt most j 
külön hangsúlyoznunk kell s hogy \ 
miért tesszük, annak m agyaráza­
tát az utóbbi napokban lefolyt I 
politikai események adják.

A szesztörvényjavaslat vitája j 
alatt is megismétlődött ugyanis az 
a politikai játék, amelyik a társa­
dalom egyensúlyát biztositó tör­
vényjavaslat tárgyalása közben 
játszódott le, amikor is széltében- 
hosszában azzal az érveléssel ta­
lálkoztunk, hogy „meg kell várni 
a  felsőházi vitát, mert a felsőházi 
tagok a kormány javaslatát nem , 
fogják elfogadni, ami a Darányi­
kormány bukását eredményezi". 
Bizonyos köröknek ezt az óhajtá­
sát az események nem váltották 
valóra.

így vagyunk most a szesztör­
vényjavaslattal is. Az történt 
ugyanis, hogy a felsőhöz tiz el­
lenzéki szavazat ellenében, tehát 
csaknem  egyhangúan, a kormány 
eredeti javaslata alapján fogadta 
el a  szesztörvényjavaslatot. A vér­
m es reményeket az keltette, hogy 
a  felsőház bizottságában felállott 
egy szonok és a 23. paragrafus­
nál indítványt terjesztett elő, amely 
a  megváltás kérdésében bírósági 
fórumhoz kivént appellálni. Mon­
danunk sem kell, hogy a kormány 
korántsem azért ellenezte az in­
dítvány elfogadását, mivel a tör­
vény szellemében lefektetelt irány­
elveket nem lett volna hajlandó 
bírósági megítélés alá vinni, — 
mert a  megváltás kérdésében a 
jav aslat a  lehetőség szerint elment 
a legmesszebbmenő határig, — de 
nem adhatott a kormány e kérdés 
lebonyolításénak oly hosszú időt, 
mint amit igényelne a bírói e ljá ­
rás. Ez a lassú procedúra nem . 
illeszthető bele az Imrédy-kormány 
politikai elgondolásába, éppen 
ezért ragaszkodott a  kormány az 
eredeti javaslathoz. A  felsőházi 
vita előtt azonban egy véletlen 
folytán a bizottságban előterjesz­
tett indítványt az ott jelenlevő el­
lenzéki felsőházi tagok — akik 
között többségben voltak azok. 
akik a magántulajdon elvének 
szigorúbb keretek közölt akartak 
érvényt szerezni, — magukévá 
tették s azt a bizottság el is fo­
gadta.

Ez az aránylag kisjelentőségű 
m ozzanat csigázta fel bizonyos 
körök várakozását oly erősen, 
hogy a közvélemény bizonyosfoku

tájékozatlanságban volt afelől, I 
hogy mi lesz 'm ár most a sorsa a . 
felsőházban a kormány javaslaté- j 
nak. Persze az érdekeltek és az 
azokhoz tartozó politikai körök 
es talán a közvéleménynek is cse- ; 
kélyebb része is azt várta, hogy 
valami nagy politikai esemeny i 
fog bekövetkezni s a felsőház i 
plénuma magáévá teszi a bizolt- j 
sági indítványt : a kormány ál­
láspontja leszavazlalik s ezzel ki j 
tudja, milyen belpolitikai bonyo­
dalmak útja nyílik meg. Akik eb­
ben reménykedtek, nagyon csa­
lódtak. A felsőház túlnyomó több­
sége átérezvén a kormány inten­
cióit. a javaslatot eredeti fogalma­
zásában fogadta el s ezzel leke­
rült a politikai élet érdeklődésé­
nek területéről ez a parázs kis 
perpatvar.

Ez az eset azért mindeneseire ! 
alkalm as arra. hogy a közvéle- i 
mény tanulságos esetként figye- |

lemre méltassa, mert a jövőre 
nézve is jó  észben tartani azt. 
hogy nem mindig olyan sötét a 
pokol, mint ahogyan azt festik, s 
egy bizottsági indítvány véletlen 
elfogadása, amely nem találkozik 
a kormány intencióival, még nem 
jelenti azt, hogy meg lehet fordí­
tani a politika szekerét. A parla­
ment mindkét háza helyeslőén 
pecsétet tett tehát most már egy 
olyan kérdésre, amelyik húsz esz­
tendeje irritálja gazdasági életünk 
agrár-köreit. Az ipari szeszterme­
lés helyébe a mezőgazdasági 
szesztermelés keiül s ezzel egy- 
szersrr.indenkorra dűlőre jutott az 
agrártársadalom, valljuk be : jogos 
kívánsága, hogy az a jövedelmi 
forrás, amelyhez a nyersanyagot 
a mezőgazdaság szolgáltatja, ka­
matozzon az ő számára a feldol­
gozásban is, ha arra mód nyílik. 
A szesztermelés tekintetében pedig 
ez a mód adva van. (my.)

A vármegye üdvözölte 
Imródy Bélát és kormányát.
Mesterhózy Ferenc főispán hódolattal 
emlékezett meg a 70 éves kormányzóról

Veszprém vármegye törvényható­
sági bizottsága szerdán délelőtt rend­
kívüli közgyűlést tartott, aminek üsz- 
szehivását főkép a várni, központi 
választmánynak az uj választójogi tör­
vény értelmében való újraalakítása 
tette szükségessé.

A közgyűlést dr. Mesterházy Fe­
renc, vármegyénk főispánja a nem­
zeti „Hiszekegy“-gyei nyitotta meg, 
majd helyéről felállva, emelkedett 
szellemű, hódolatteljes szavakkal em­
lékezett meg Magyarország kormány­
zójáról, születésének 70. évfordulója 
alkalmából.

— Vitéz nagybányai Horthy 
Miklós kormányzó ur öfőméltósága 
— mondotta — ezév junius havá­
ban töltötte be 70. évét. Meg va- 
gyok győződve, hogy a vármegye 
közönsége és a tek. tli. bizottság 
osztatlan és lelkes helyeslésével talál­
kozik, ha mai közgyűlésünkben az 
évfordulóra való emlékezéssel őfö- 
méltósága magas személye iránt 
érzett hódolatteljes tiszteletünknek, 
mélységes hálánknak és ragaszkodá­
sunknak adok kifejezést.

— Kormányzó urunk, akit a 
Gondviselés nemzetünk legválságo­
sabb óráiban küldött el számunkra, 
a vesztett háború és a forradalmak 
kábulatából még magához sem tért 
magyar nép élére állott, annak lei­
kébe újból hitet és bizalmat öntve, 
kijelölte számára azt az utat, amely

a rend, biztonság és a konszolidá- ! 
cióhoz vezeteti, amelyen haladva is­
mét megszereztük a világ népeinek 
becsülését és számos nemzet barát- j 
ságát. Az ő bölcs kormányzása, tör- ! 
heteden alkotmánytisztelete és izzó | 
hazaszeretete mindenki számára I 
őszinte megnyugvást jelent, hogy I 
nemzetünk — dacára az egyéni ér­
vényesülést keresők felelőtlen izga- ! 
tásának — az általa kijelölt egyedüli 
helyes útról többé le néni tér és | 
kalandokba sodorni magát nem | 
hagyja.

— Forduljunk a Mindenható Is­
tenhez, kérve Üt, hogy jó erőben, 
egészségben sokáig tartsa meg fő- 
méltóságu kormányzó urunkat, aki­
nek — a költő szavait idézve — 
„fény nevére, áldás életére!“

A szépséges megemlékező sza­
vakat a tli. bizottság tagjai szintén 
helyükről felállva hallgatták meg, 
végeztével pedig kitörő lelkesedéssel 
éljenezték a kormányzót.

Ezután a fő ispán  bejelentette, az 
évfordulón az alispán a vármegye 
közönsége nevében már táviratilag 
hódolatteljesen üdvözölte a kormány­
zót, aki kabinetirodája utján mon­
dott ezért szives köszönetét és fel- I 
kérte öt, hogy azt a th. bizottság- 1 
nak tolmácsolja. Majd igen meleg 
szavakkal emlékezett meg a th. bi­
zottságnak „kötelességüket minden­
kor híven és önzetlenül teljesítő,

két kiváló tagjá“-ró l: Karlovitz Adolf 
kormányfőtanácsosról, akit a kor­
mányzó a legfelsőbb elismerését 
jelképező koronás bronz-éremmel — 
és dr. Moldoványi Jenőről, akit a 
magyar érdemrend tiszti keresztjével 
tüntetett ki. Őszinte ürömmel üdvö­
zölte őket s Isten áldását kérte to­
vábbi munkásságukra.

A főispán szavai nyomán mele­
gen ünnepelték a kitüntetetteket.

Karlovitz Adolf mély hálával 
mondott köszönetét az üdvözlésért 
és hódoló tisztelettel a kormányzó 
iránt a legmagasabb elhatározásért. 
Köszönte a főispánnak, hogy a ne­
mes vármegye legelőkelőbb testüle­
tét választotta ki az üdvözlésükre 
s „Isten óvja a kormányzót, Isten 
éltesse a főispánt!“ jókívánsággal 
végezte viharos tapssal kisért sza­
vait.

A napirendre térve, dr. Vadnay 
László várm. másodföjegyző terjesz­
tette elő a vármegye központi vá­
lasztmányának újraalakítására vonat­
kozó javaslatot s kimerítő tájékoz­
tatást nyújtott a bizottság tagjainak 
megválasztását illető szabályokról. 
Majd a fő ispán  elrendelte a név­
szerinti szavazásokat, amiknek során 
a közp. választmányba a következő­
ket választották meg : rendes tagok : 
id. Békeffy István, Bogisich Gyula, 
dr. Cseresnyés József, Gubicza Fe­
renc, Halász János, Holitscher Ká­
roly, Jakab Lajos, dr. Jókay-lhász 
Miklós, Karlovitz Adolf, Kolossváry 
László, Korompay Lajos, Nagymihály 
Ferenc, Nikodém Mihály, vitéz No- 
váky Lajos, Piacsek Jenő, Próder 
Károly, dr. Radványi Viktor, Serák 
József, dr. Simon György, Szabad­
hegy Elemér, dr. Szász Ferenc, dr. 
Tótth Gy. Béla, Walla Ferenc, Walla 
T ib o r; póttagok: Barcza Dezső,
Bálint Péter, Bokrossy Ferenc, dr. 
Cseresnyés Jenő, Dely László, 
Dvorszky József, Fertig Mihály, 
Hajnóczky Ferenc, dr. Havas Kornél, 
Hoffmann Géza, Jeszenszky Antal, 
dr. Jilek József, dr. Kovács Sándor, 
dr. Kukorelly György, Kurdy Rudolf, 
Mihály Sándor, dr. Mohácsy Lajos, 
dr. vitéz Moldoványi Jenő, Molnár 
János, Raák Gyula, dr. Saáry János, 
Súly László, dr. Tóth Aurél, Töpler 
Ernő.

Ezután dr. Kenessey Zoltán várni, 
főjegyző ismertette Imrédy Béla mi­
niszterelnöknek a törvényhatósághoz 
kormánya kincvcztetése alkalmából 
intézett leiratát. A közgyűlés a leira­
tot — a kisgyűlés javaslata alapján 
— egyhangú, nagy lelkesedés mel­
lett öröm mel vette tudomásul s  a  
miniszterelnököt és korm ányát hödo- 
latteljes tisztelettel, bizalom m al és 
őszinte szeretettel üdvözölte, hazánk 
és nemzetünk érdekében kifejtendő 
működésére Isten áldását kérte, a 
maga részéről pedig éhez legoda-  
adóbb tám ogatását ajánlotta fel.

Hasonló szellemben üdvözölték a 
kincveztctésükct leiratban közlő vitéz
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Keresztes-Fischer Ferenc belügy- ; 
minisztert és Sztranyavszky Sándor j 
földművelésügyi minisztert is.

Darányi Kálmán volt miniszter- 
elnök bucsuiratát ismertette ezt kö- 
vetőleg a főjegyző.

E pontnál vitéz Nováky Lajos j 
devecseri plébános szólalt fel és rá- j 
mutatott, amig ők négy és féléven , 
át a harctereken szenvedték a há­
ború borzalmait, itthon olyanok, 
akiket a tüzvonalban sohasem láttak, ! 
fegyvert fogtak, nem az ellenség 
ellen, hanem, hogy az egészséges 
gondolkozásu magyar népet forra­
dalomba vigyék. „Nem akarok ka­
tonát látni!“ jelszóval lerakatták a 
fegyvert a katonákkal, akik nélkül | 
azonban semmire sem mentek, el­
leniben az országot a legmélyebbre 
sülyesztették le. De a magyar népet j 
az Isten a történelem folyamán nem j 
engedte elveszni s úgylátszik, hiva- | 
tása az, hogy a második ezer esz- | 
tendöben is a keresztény kultúrának ! 
zászlóvivője legyen. Adott neki olyan : 
kimagasló vezért, mint Horthy Mik- | 
lós (lelkes éljenzés tört ki a kor­
mányzó nevének hallatára) és adott i 
neki olyan kiváló vezetőket, akik el­
takarították a romokat és az orszá­
got újjáépítették. Ezek között az el- i 
sók közé tartozik Darányi Kálmán, 1 
aki visszatekintett a múltba és Szent .

Veszprém város Szent István-jubi- 
leumi ünnepségeket előkészitő bizott­
sága múlt pénteken délután ülést 
tartott a váiosházán s megjelentek 
azon dr Tormay Géza államtitkár, 
az Országos Idegenforg. Tanács el­
nöke, dr. Bogsch  Aladár kormányfő- 
tancsos, az Idegenforg. Hivatal 
alelnöke, valamint dr. Mesterházy 
Ferenc főispán, a vármegyei 
Szent István-jubileumi bizottság 
elnöke is. Jelen volt ezeken 
kivül az ülésen Veszprém város 
tisztikara Rosos Károly polgármes­
terrel az élén, a városi idegenforg. 
Bizottság vezetősége, valamint a vá­
ros több számottevő egyénisége.

Az ülést dr. Iklódy-Szabó  János 
kincst. főtanácsos, a Szent István 
helyi bizottság elnöke nyitotta meg 
és meleg szavakkal üdvözölte. Vesz­
prém neves jóakaróit: az államtitkárt, 
a kormányfötanácsost és a főispánt. 
Majd közölte, hogy a város idegen- 
forgalmi munkája megindult és szep­
temberre, a város ünnepi hetére sok 
jelentős attrakcióval gyarapodik a 
város. Elkészül a tűztoronyba szere­
lendő harangjáték, amely párját rit­
kítja majd az egész országban.

Tormay Géza megköszönte az 
üdvözlést, örömének adott kifejezést 
a meleg érdeklődés fölött, ami Vesz­
prémben az idegenforgalom prob­
lémái iránt megnyilvánul. Az ide­
genforgalom sikere három tényező­
höz van kötve, ezek: a jó közleke­
dési lehetőség, a jó ellátás és szállás 
kérdése, végül a látnivalók. Vesz­
prémben e*. mindhárom megvan és 
így adva van a nagy idegenforga­
lom lehetősége is.

Bokrossy  Jenő mfisz. tanácsos 
ismertette ezután a szeptember 
utolsó hetében lebonyolításra kerülő 
veszprémi napok eseményeit. Ezek a 
következők: Szent Jobb érkezése 
és az ezzel kapcsolatos ünnepségek, 
a Boldog Margit-tcmplom, a Szent 
István-völgyhid, a restaurált Gizclla- 
kápolna és a többi történelmi rom, 
a hangjáték, a Hősi Kapu, a 31-es 
emlékmű felavatása, az Oltáregylc- 
tek országos kongresszusa, az Ide-

István acélosságát, izzó fajszeretetét, 
meleg szivét választotta eszményké­
péül. A hitbizományi reform, a te­
lepítés, a választó jog, a kormányzói 
jogkör kiterjesztése, mind olyan tör- 
ványek, amelyeken biztosan épül , 
fel a második ezer év. De Darányi 
bölcsessége is nagy volt, ismerte a 
magyar nép katonai erényeit s az j 
1918-as bomlasztó jelszóra győri 
beszédében azzal válaszolt hogy 
igenis akarok katonát látni, aki ősei­
hez méltóan vitéz, bátor és jól ki- i 
képzett legyen. És nem rettent vissza 
a magyar nép hatásosabb védelmé­
től sem, meleg magyar szivével a ! 
falusi népen iparkodott segíteni, a 
kislakásokadómentességével,a mezőg. 
munkások nagyhorderejű öregségi 
biztosításával s más kedvezmények­
kel. Ezért megérdemli, hogy szere- 
tetüket, hálájukat és nagyrabecsülé­
süket fejezzék ki iránta, amikor a 
vármegyéhez bucsusorokat intézett.

A magasan szárnyaló, szép be­
szédnek lelkes visszhangja volt a 
teremben és viharos helyeslés és taps 
kisérte annak állításait.

Széli József és Marschall Ferenc 
volt bel- és földműv. miniszterek 
bucsuiratait is tudomásul vették, majd 
egy fegyelmi ügyben tett alispáni 
javaslat elfogadása után a fő ispán  
bezárta a közgyűlést.

genforgalmi Tanács veszprémi ta­
nácsülése stb.

Ezután részletesen megbeszélték 
az egyes programpontokat és azok , 
időpontját.

*
Veszprém vármegye Szent István- I 

jubileumi bizottsága is ülést tartott 
szerdán, a déli órákban. Az elnöklő 
dr. Mesterházy Ferenc főispán üd- j 
vözlő szavai után vitéz N ováky  La­
jos devecseri plébános ismertette 
főbb vonásokban a SchandI Károly 
által kezdeményezett Somlói Szent 
István-kilátó létesítésének az ügyét. 
Az ünnepélyes felavatás julius hó | 
31.-én fog megtörténni s az nem ! 
Veszprém megyei, hanem országos 
jellegű lesz.

Dr. SchandI Károly titkos taná- j 
esős, országgy. képviselő egészítette I 
még ki ezt a tájékoztatást azzal, j 
hogy az avató ünnepségen való | 
megjelenését megígérte József kir. 
herceg, gróf Teleky Pál kultuszmi- j 
niszter és Uzdróczi-Zadravetz István j 
volt tábori püspök. Ezokból s amiatt 
is, hogy a kitátó felavatása fel van i 
véve a kormány Szent István- 
ünnepségeinek programjába, lesz az 
ünnepség országos jellegű. A meg­
hívóban azonban kifejezést nyer, 
hogy az ünnepséget Veszprém megye 
részvételével rendezik.

Mesterházy Ferenc főispán meg­
köszönte SchandI Károlynak és No­
váky Lajosnak fáradhatatlan buzgó- 
ságát, majd a bizottság a veszprémi 
Szent István-ünnepségekre tért át, 
amelyeknek főbb programpontjait a 
főispán általánosságban ismertette.

Dr. Iklódy-Szabó  János kincst. 
főtanácsos, a veszprémi Szent István- 
jubileumi bizottság elnöke ismertette 
kimeritöen a veszprémi bizottság 
múlt pénteki ülésén kialakult prog­
ramot és a saját elgondolásait, ame­
lyek a felavatásra kerülő emlékmű­
vek ünnepi szónokaira is vonatkoz­
tak. így az István király és Gizella j 
királyné szobrának avatójául szóba ! 
került Imrédy Béla miniszterelnök, | 
gróf Teleky Pál kultuszminiszter, !

Rótt Nándor megyéspüspök vagy 
Tóth Tihamér segédpüspök ; a Szent 
István-völgyhid avatására Bornem­
isza Géza iparügyi miniszter vagy 
Álgyay-Huber Pál államtitkár; a 
Boldog Margit-templom, Vetéssy- 
kut- és oszlopfő, a főiskolai 
márványtábla felavatására Gutheil 
Jenő kanonok; az oltáregyesületek 
kongresszusának vezetésére Simon 
György prelátus-kanonok neve stb. 
s a fő ispán  megígérte, hogy neve­
zett minisztereknél érdeklődni fog, 
hogy vállalják-e az avatásokat.

Majd a Szent Jobb fogadásának 
és itt tartózkodásának kérdését ta- | 
nácskozták meg, végül Mesterházy 
Ferenc főispán összegezte a vesz­
prémi ünnepségek sorrendjét, ami — j 
bár még lehet rajta változás — kö- j 
rülbelül végérvényesen a következő: !

Szept. 23 .-án  délelőtt a Boldog 
Margit-templom felszentelése; dél- j 
után a Gizella-kápolna megszentelése, ; 
a Vetéssy-kűt, a veszprémi fő- ! 
iskolai márványtábla, a Vctésy- j 
oszlopfő és a feltárt romok felavatása. 
Szept. 24.-én  d. e. 10 órakor a vár- j 
megye díszközgyűlése, amelyen az 
ünnepi beszédet SchandI Károly \ 
mondja; 11 -kor az István és Gizella- 
szobrok leleplezése; d. u. 5 órakor 
a Szent Jobb fogadása a th. bizott­
ság tagjai s mások által és felkisé- I 
rése a székesegyházba, ahol éjfélig 
közszemlére teszik. Ugyanezen dél­
után a veszprémi plébániahivatal a 
katolikus agrár-ifjúság részére gyű- J 
lést és körmenetet rendez. Szept. 
25.-én  reggel 9  órakor tábori mise i 
a Szent Imre-téren, ahova a vidék­
ről érkezők megtekintésére a Szent 
Jobbot is kihelyezik, majd a Szent 
Jobb elszállítása Zircre, ahonnan ! 
Pannonhalmára viszik. Délután az 01- j 
táregyesületek kongresszusa a vesz- 
prémvölgyi zárda-romoknál. Szept. \ 
27.-én  délelőtt az Orsz. Igegenforg. , 
Tanács vándorgyűlése a megyehá­
zán, utána az Idegenforgalmi Iroda, 
a déli órákban pedig a tűztoronyba 
szerelt hangjáték felavatása. Okt. j 
2 .-án  délelőtt a Hősi Kapu, délután 
a 31-es emlékmű felavatása József 
kir. herceg által, a Szent István- i 
völgyhíd felavatása, a Veszprémi , 
Iparos Dalárda 15 éves jubileuma ! 
és esteli műkedvelő előadása a szin- | 
házban.

Devecserböl jelentik: A múlt hé­
ten ismét összegyűlt a somlói kis- 
bizottság a kilátó felavatásának végle­
ges programját állapította meg. A meg­
beszélésen résztvett Ágoston Béla 
faluszövetségi titkár is, aki vállalta 
az ünnepély rendezését. A nyomás 
alatt levő meghívókat rövidesen 
szétküldik.

R ótt N ándor
m e g y é s p u s p o k  e lis m e ­
ré s e  p a p ja in a k  a  k o n ­

g re s s z u s i m u n k á é rt .
Dr. Rótt Nándor megyéspüspök 

legújabb körlevelében foglalkozik az 
Euharisztikus Kongresszus tanulsá­
gaival és a külföldiekből is csodá­
latot kiváltott nagyszerű rendezés 
méltatásán kivül különösen kiemeli 
a hívek áhítatát és vallásos buzgó- 
ságát.

— A kongresszus kinyilatkoztatta 
— írja körlevelében —, hogy mek­
kora népünk lelkében még az Isten­
hit és vallásos jámborság. Ez az, 
amit papi szemmel észre kell venni.

Hangoztatja ezután, hogy ennek 
a jámborságnak felébresztésében a 
papságnak nagy része volt. A nagy 
egyházmegye hívőinek számarányá­
ban vett részt a kongresszuson, bár

A  Sszent I s ív á n -ü n n e p s é -  
g e k  v é g le g e s  p r o g r a m ja
A városi és  m e g y e i  bisotisúf/o fa ü l é s e i .

az egyházmegye legalább két vár- 
megyéjében titkos kezek az utolsó 
napokban iparkodtak az emberek­
ben az aggodalmat ébreszteni. A 
papság azonban megtette kötelessé­
gét és ezért minden elismerés és kö­
szönet megilleti. De a kongresszus 
befejezésével a papság munkája 
nem ért véget. Meg kell ragadniok 
a kitűnő alkalmat és ezt a lelki 
hangulatot kihasználva, iparkodni 
kell a Krisztushoz és egyházhoz 
való ragaszkodást állandósítani és az 
Isten-hitet elmélyíteni. Jelszavakkal, 
mások terhére való áldozatkészség 
hangoztatásával, sokszor lehetetlenek 
ígérgetésével iparkodnak a népet 
megtéveszteni és Krisztus világnéze­
tét eltántorítani. Tartson a papság 
őrállást. Neengedjenek szakadékot 
híveik és maguk közé. Álljanak hí­
veik mellett társadalmi és gazda­
sági kérdésekben. Legyenek a szó 
nemes értelmében igazi lelkipászto­
raik és atyjuk. A LIki megújhodás 
és több jobb, nemes ember nevelő- 
dése hozza meg azt a jövőt, amelyet 
mindnyájan óhajtunk. Ha azután ezt 
az eredményt a hétköznapi munká­
val a papság a maga részéről is 
biztosítani tudja, akkor fa kongresz- 
szusnak meg lesz a maradandó 
gyümölcse.

Jövőt építő 
magyar ifjúság.

Amit eddig csak a lapok képes 
mellékletein, vagy a mozi-hiradók- 
ban láttunk, — a zárt sorokban 
masiró olasz avangard istákat és 
balillákat, vagy a németek „Hitler- 
Jugendjeit" — személyes vérmérsék­
letünk szerint raktároztuk el az em­
lékezetünkbe. Volt közöttünk, aki 
sokallotta a rendet ebben a látvá­
nyosságban, voltak, akik irigyelték 
azt a nemzeti átütő erőt, melyet majd 
ez a nyolcas sorokból felnövő ifjú­
ság jelent a jövőben, de nem volt 
közöttünk egy se, aki a látottakat a 
magyar viszonyokban is el birta 
képzelni. A német és az olasz világ 
más és mi is mások vagyunk. Hogy 
egy olyan fajta nyolcas sort ma­
gyarra fordítva elképzeljünk, ahhoz 
az egész közéletünknek ki kellene 
előbb fordulni a sarkaiból.

Fs most mégis valami történni 
kezd és hosszú előkészitő munkák 
eredményekében egyre többször és 
többfelé halljuk emlegetni az „Ifjú 
Magyarok" szervezetét, mely leg­
utóbb együttműködését az Országos 
Cserkészszövetséggel is kiépitette.

Tehát ez volna az, ami a ma­
gyar balillákat és Hitler Jugendeket 
helyettesítené ?

Lehet, hogy ez lesz, de ebben 
az esetben nagyon különbözni is fog 
mind a kettőtől. Az „Ifjú Magyarok* 
nem masíroznak. A magyar ifjúság 
nem ér rá masírozni. Mi kevesen 
vagyunk és más a dolgunk. Az 
„Ifjú Magyarok-“nak is van jelszava, 
de ez a jelszó minden eddigitől 
különbözik és azt mondja, hogy 
„Minden m agyar ifjúnak húsz éves 
korában legyen három ezer p en g ő  
bankbetétje, am it a  m aga észével 
keresett meg."

Hosszú jelszó, de ha megvalósul, 
uj Magyarország kezdődik utána, 
mely nem is fog hasonlítani a ré­
gire.

És az az érdekes, hogy a jelszó 
elharapódzik, egyre több szak- és 
laikus elmét hódit meg a legmaga­
sabb társadalmi színvonaltól a leg­
alacsonyabbig, — még pár hét és 
az Ifjú Magyarok mozgalma az or­
szág területén felállítja a kétezredik 
szervezetét.
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A társadalom tennivalója ebben 
a nagy nemzetépitő megmozdulás­
ban egyelőre a következő:

Az ifjúság jelentkezzék a leg­
közelebbi cserkész-parancsnokságon, 
ahol megkapja szervezeti beosztását, 
vagy azonnal, vagy a legrövidebb 
idő alatt,

A „felnőttek" pedig tegyenek 
számadást magukkal és gondolkod­
janak.

A magyar üzletember azon, hogy 
ime egy szavára tízezer megbízottja 
lehet szerte az országban, akik áru­
kat kutatnak fel, megbízásokat vé­
geznek, nem jutalékért, hanem ön- j 
kéntes adomány ellenében, amit a | 
megbízó saját maga szab meg olyan 
mértékben, ahogy azt a vett szolgá- ‘ 
lat számára megéri. Az adományt az 
üzlet lebonyolítása után fizeti le az ' 
ifjúság helybeli „kereskedelmi ka- | 
marájá“-nál.

A magyar kisiparosnak az ifjú­

sági „iparkamarák" munkát szerez­
nek, akár a legtávolabbi helyekről 
is. Ezért is adomány jár, érdem 
szerint, utólag.

Az ifjúsági szervezet minden el­
végezhető megbízást lebonyolít min­
den magyar ember számára — s 
szervezete úgy vehető igénybe, mint 
a posta és táviró.

Az ifjúsági „műszaki kamarák" 
műhelyeiben trükkfilmek készülnek, 
könyvkiadó vállalataiban talán uj 
életre kel a szinmagyar irodalom s 
más ezerféle működés hangya mun­
kájából, Isten segítségével el tudjuk 
érni, hogy egy magyar jelszó meg 
is valósuljon : — a mienk, — az a 
bizonyos háromezer pengős ifjúsági 
bankbetét húsz éves korra.

Akinek e mozgalommal kapcso­
latban mondanivalója, vagy érdek­
lődése lenne, keresse meg levélben 
a „Magyar Világnézet Szövetség" 
irodáját, Budapest, VII., Erzsébet- 
körut 43., Pátria-klub cim alatt.

Cserkésztáborok.
Az egész évi cserkészmunkánk 

betetőzése és legfőbb próbája a nyári 
táborozás. A veszprémi gimnázium 
126. sz. Szt. Imre cserkészcsapatá­
nak kéthetes állótábora Bakonybél- 
ben zajlott le. Az egyhelyben való 
táborozásnál még fontosabb a mozgó­
táborozás. Földünk és népünk meg­
ismerésének ez a leghathatósabb 
eszköze. A 126. sz. Szt. Imre cser­
készcsapat julius 15.-én nagyszabású 
mozgó-táborozást is rendez, amely­
nek során a Mátrát, Bükköt és a 
Tisza-háton át az Alföldet is végig 
járják.

A veszprémi áll. fiú felső keresk. 
iskola 204. sz. Szt. László cserkész- 
csapata Füleky Béla és Bartócz Jó - 
zset tanárok vezetésével részben 
ugyanezt az utat tette meg idei 
mozgó-táborozásában. Az első na­
pon Budapesten át Gyöngyösre 
utaztunk s itt a város megtekintése 
után a városi tűzoltó laktanyában 
kaptunk szállást. Gyöngyösről a kis- 
vasuttal Mátraházára mentünk s onnét 
gyalogtúrát tettünk a Kékesen át Pá­
rádra. A Mátra úgy turisztikailag, 
mint magaslati üdülő és gyógyhe­
lyeivel hazánk legjobban feltárt hegy­
sége. Egy kis nemzeti büszkeséggel 
magyar Semmeringnek mondhatjuk; 
itt láttuk, hogy e fejlődés milyen le­
hetőségei kínálkoznak a mi elha­
nyagolt Bakonyunkra is. Párádon a 
fürdővendégek tiszteletére sikerült 
esti tábortüzet tartottunk.

Párádról autóbuszon jutottunk 
Egerbe. Az érseki Lyceum, székes- 
egyház, az egri vár kazamatáinak 
megtekintése után a híres egri uszo­
dát kerestük fel és éjjelre az érseki 
fiú keresk. iskola internátusában 
kaptunk szállást.

Párádról a Bükk regényes völ­
gyein át Putnokra vitt a vonat; — 
Putnokról pedig autóbuszon Agg­
telekre jutottunk. -  A világhírű 
aggteleki „Baradla" cseppköbarlang 
megismerése volt mozgótáborunk 
legfőbb célja. A barlang jelenlegi 
igazgatójának, Kessler Hubertnek 
fáradtságot nem ismerő kitartása és 
a Magyar Turista Szövetség áldo­
zatos munkája csodálatosan szép 
eredményeket értek el. A 27 km. 
hosszúságú barlangrendszernek leg­
szebb szakaszai jól járható utakon 
elektromos reflektorok fényében te­
kinthetők meg. Pompás autóúton 
közelíthető meg, amely a Sajó és 
Bódva völgyét átszelő vasutak Put- 
nok és Szín állomásait köti össze, 
Aggtelek és Jósvafő, a barlang két 
legfontosabb bejáratának érintésével. 
A barlang mindkét nyílásánál kor­
szerű turistaszálló létesült.

A „Baradla" maga a legnagy­
szerűbb élmény — Dante Divina 
Comediájának legszebb szabadtéri 
színpada. Az Acheron és Styx vizé­
nek összefolyásánál völgyzárógáttal 
létesített tavon aznap bocsátották 
vizre Charon csolnakját s igy mi 
lehettünk annak legelső utasai. Öt 
óra hosszat vándoroltunk a szebb- 
nél-szebb cseppköcsodák között s 
még a fáradtság sem tudta lecsök­
kenteni egyre fokozódó elragadtatá­
sunkat. Öreg este lett, mire a Jósva- 
völgyében sátrainkban lepihenhettünk. 
Másnap vasárnap lévén, misén és 
istentiszteleten vettünk részt Szín 
ref. templomában és kápolnájában. 
Estére pedig a Bódvához értünk, 
amelynek partján 3 napig nyaraló 
álló-tábort ütöttünk.

A nyaralást cserkészszerű őrsi 
gyakorlatokkal, a Bódva-völgye pa­
lóc népének megismerésével, az 
Esztramos nevű kiugró hegyfokra 
tett kirándulással töltöttük el, amely­
ről tiszta időben egészen Kassáig s 
a Magas Tátra csipkés csúcsáig ka- 
landozhatik el a szem. Cserkészeink 
a 37—38 fokon kulmináló hőségben 
egészségileg pompásan bírták a 
mozgó-táborozás sok fáradtságát.

Hazajövet Miskolcról még a Há­
mor-völgyet, Lillafüredet is felke­
restük.

A Velencei-tónál Agárdon pedig, 
egy délutánra megszakítva utunkat, 
még egy bucsufürdést és csolnaká- 
zást élveztünk. Füleky Béla.
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Kinevezések és előlép­
tetések.

A legutóbb közölt tisztviselői ki- 
I nevezéseken és előléptetéseken ki- 
' vül lapunk megjelenése óta még a 
I következőket nevezték ki, illetőleg 
| léptették e lő :

az államépitészeti hivatalnál
i Vadnay Zoltán oki. mérnököt vesz- 
! prémi állomáshellyel mérnökgyakor- 
■ nokká;

a bíróságnál dr. Bock Pál vesz­
prémi törvsz. tanácselnököt a bi- 

! rák részére megállapított III. fiz. 
j csoportba, dr. Dóczy Ernő veszprémi 
| törvsz. aljegyzőt és dr. Gergelyi Jó­

zsef győri ügyvédet a veszprémi tör- 
: vényszékhez jegyzőkké, dr. Mohácsy 

Lajos veszprémi törvsz. és dr. Ná- 
I nássy Lajos debreceni közig, gya- 
I kornokot a veszprémi törvényszék­

hez aljegyzőkké, dr. Kerbler Károly 
í enyingi, dr. Leyrer Kálmán pápai 
1 és dr. Uzonyi István veszprémi jog-

gyakornoklatra bocsájtottakat jog­
gyakornokokká, Pirityi István enyingi 
és Heller József veszprémi telekkönyv­
vezetőket Vili. fiz. osztályba, Mé­
száros Ferencet a pápai járásbíró­
sághoz kezelővé, Joó István vesz­
prémi törvsz. II. oszt. attisztet I. 
oszt. altisztté;

a pápai tanítóképzőnél Frak- 
nói Vilmos h. tanárt rendes tanárrá, 
Budai Lajos és Tölgyes László 
óradíjas h. tanárokat helyettes taná­
rokká ;

a veszprémi felsőkereskedelmi 
iskolánál Szmollény Gyula h. ta­
nárt rendes tanárrá, dr. Bernáth Jó­
zsef óradíjas h. tanárt helyettes ta­
nárrá ;

a polgári iskoláknál Frank 
Zoltán veszprémi igazgatót a VI. fiz. 
osztályba, Matolcsy Lajos siófoki h. 
tanárt rendes tanárrá, Soltész László 
veszprémi, Újhelyi Olga siófoki 
óradíjas h. tanárokat helyettes ta­
nárokká ;

az elemi iskoláknál Egri János 
jásdi rk. és B. Varga Jenő enyingi 
ref. tanítókat a VII. fiz. osztály 3. 
fokozatába, Lőrincz Dénes balaton­
almádi, dr. Molnárné Ujváry Margit 
nagyvázsonyi segédtanítókat rendes 
tanítókká, Unghy Albert csékuti, 
Mudrony Béla dég-ujtelepi, Németh 
Géza nagyvázsonyi, Zágon Alajos 
marcaltői, Kenedli Ferenc füzfő- 
fürdötelepi, Kollányi Karola vörös- 
berényi h. tanítókat segédtanítókká;

a szőlészeti és borászati fel­
ügyelőségnél Galamb István VI.

fiz. oszt. jellegével felruházott szőlé­
szeti és borászati főfelügyelőt az VI. 
fiz osztályba;

az állatorvosi karban dr. Pe-
terdy Adolf veszprémi várni. kir. fő­
állatorvost c. állategészségügyi ta­
nácsossá ;

a veszprémvárosi számvevő­
ségnél Zsoldos Imre számv. dijno- 
kot Kaposvár székhellyel számvevő­
ségi gyakornokká;

a gazdasági felügyelőségnél
Vajda Barna zirci járási felügyelőt a 
VIII. fiz. osztályba, Csanak János 
veszprémi oki. gazdát gazdasági 
gyakornokká;

a vízügyi mérnökségnél Zoltán 
Béla siófoki mérnökgyakornokot se­
gédmérnökké, Schlégel Oszkár siófoki 
oki. mérnököt mérnökgyakornokká;

a vármegyei számvevőségnél 
Bártfai László számellenőrt szám- 
vizsgálóvá, dr. Horváth Béla gyakor­
nokot számtisztté;

a pápai rendőrségen vitéz 
dr. Vida Elemér c. tanácsost való­
ságos tanácsossá, dr. Hodik Imre c. 
kapitányt valóságos kapitánnyá, Csil­
lag Antal c. felügyelőt valóságos 
fetügyelövé, Szabó Márton detektí­
vet a IX., Horváth József detektívet 
a X. fiz. osztályba ;

a pápai postánál Lukcsics 
Endre forg. dijnokot gyakornokká, 
Vidovits Lajos és Parmacsi Lajos 
órabéres műszerészeket napidijassá.

A száj- és körömfájás járvány
ügye a vármegyei bizottságok előtt.

A vármegye törvényhat. kisgyülése í 
szerdán reggel ült össze dr. Mester­
ház)? Ferenc főispán elnöklése alatt.

Napirend előtt Holitscher Károly 
gazd. főtanácsos, országgy. képviselő 
ismételten a ragadós száj- és kö­
römfájás veszedelmére hívta fel a 
figyelmet. Rámutatott, szakerők álla­
pították meg, hogy csak a szigorú 
elkülönítéssel lehet a ragály terje­
désének gátat vetni. Ezért kérte, 
hogy minden bizonyos mértékig fer­
tőzött helyen a vásárt tiltsák be, 
mert a hajcsárok, vásárra járók ter­
jesztik leginkább a bajt.

Dr. Havas Kornél a hatósági 
óvintézkedéseknek egyes helyeken 
való be nem tartását tette szóvá,
Bognár  Vince pedig a kisgazda­
sertéseknek a Hangyával történő 
megvásároltatása céljából kérte a fő­
ispán közbenjárását, mert a vásárok 
betiltásával az állataikat nem tudnák j 
eladni.

Dr. Berky  Miklós alispán kije- j 
lentette, ha konkrét esetet tudomá­
sára hoznak, hajlandó a gyenge j 
hatósági ellenőrzést megtorolni. De 
a járvány a legszigorúbb óvintézke­
dés ellenére is terjed. Még junius 
végén felterjesztést tett a földműve­
lésügyi miniszternek a vásárok be­
tiltására, de eddig választ nem ka- j 
pott. Ugylátszik, ott fenn is gon- j 
dolkoznak a dolog felett, mert a 
vásárok betiltása az iparnak és ke­
reskedelemnek nagy hátrányára vál- , 
nék.

Az alispán válaszát tudomásul ! 
vették, majd a kisgyülés a rendkívüli j 
közgyűlés tárgysorozatát készítette 
elő és saját hatáskörébe utalt ügyek- j 
ben határozott.

Az ugyancsak szerdán délelőtt 
tartott közig. bizottsági ülésen, 
ennek megnyitása után dr. Mester- 
házy  Ferenc főispán bensöségteljes 
szavakkal üdvözölte a min. tanácsosi 
címet nyert Róbert Lajos pénzügy­
igazgatót és sajnálatttal emlékezett 
meg Wágner János gazd. vezető- 
felügyelőnek és Szabó Jenő államép. 
főnöknek távozásáról, akik a bizott­
ságnak mindketten értékes tagjai 
voltak.

Dr. Íklódy-Szabó  János kincst 
főtanácsos és dr. Jókay -Ih ász  Miklós 
gazd. főtanácsos emlékeztek még 
meg igen melegen a nevezett vezető 
tisztviselőkről, akik hálásan — W ág­
ner János hosszabb, szép beszédben 
— mondtak ezért köszönetét.

Dr. Péterdi Adolf állateg. taná­
csos, törvhat. kir. föállatorvos jelen­
tésében rámutatott, hogy a ragadós 
száj- és körömfájástól vármegyénk 
éveken át mentes volt, most azon­
ban, amikor nyugaton, északon és 
keleten a határos vármegyék befer­
tőződtek, az ide való átterjedését 
megakadályozni nem lehetett. Be- 
hurcolásának módját egy esetben 
sem sikerült megállapítani, de bi­
zonyos, hogy beteg vagy fertőzésre 
gyanús állattal behurcolás nem tör­
tént; a legnagyobb szerepet a be­
tegség terjesztésében a személyfor­
galom játszotta. Pápa város esetét 
kivéve, mindenütt megállapítható 
volt, hogy a betegség a szomszédos 
fertőzött községek felől szivárgott 
be. Pápa városban sikerült az egy 
udvarra szorítkozó betegséget oda 
lokalizálni; s nem terjedt el az 
Egeralja községben sem, de a többi 
községekben — részben, mert több 
udvar állománya fertőzött volt, rész-



VESZPRÉMVÁRMEGYE 1938. július 17.

Tankönyvek
s z e p te m b e rr e  

m á r  m o s t

előjegyezhetők
Ódon ían- 

tcönyvek í é  t á r o n
k a p h a t ó k

FODOR FERENC könjvfeereskedisében.

4, (XL.— LX111. 29. szám.)_______

ben, mert a betegség legelőről haza­
járó állatokon állapíttatott meg, — j 
a járvány elterjedését megakadályozni ; 
nem lehetett, pedig a vészkeriiletek j 
a miniszteri rendelet folytán meg- 
alakittattak. A betegség ezideig jó­
indulatúnak látszik; elhullás csak 
szopós borjak között volt. A korlá­
tolt mennyiségben rendelkezésre álló 
rekonvaleszcens szérummal ősi és 
Bakonyszombathely községekben jó 
eredménnyel történt az oltás.

Az állatorvosi jelentésnél Jóka y -  
Ihász Miklós szintén a vásárok kor­
látozását, illetőleg betiltását sürgette. 
Ezenkívül a legteljesebb mértékben 
kielégítő állatorvosi szolgálatot kí­
vánja, ezért kéri, hogy azoknak ka­
tonai szolgálatra való behívását is 
halasszák el a fontos érdekből.

Berky Miklós alispán tudomásul 
vett válaszában megismételte, amit 
a  kisgytilésen mondott s jelezte, 
hogy az állatorvosok katonai behí­
vásának elhalasztását kérelmezni le­
het.

Az előadók jelentéseit tudomásul 
vette a bizottság, majd az albizott­
ságok tartottak üléseket.

Hiszek egy Istenben, hiszek egy hazában 
Hiszek egy isteni örök igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Ámen.

H Í R E K .
— Vidéki olvasóinkhoz. Azo­

kat a kedves olvasóinkat, akiknek 
legutóbb befizető lapot küldtünk, 
tisztelettel ismételten felkérjük az elő­
fizetés s az esetleges hátralék be­
küldésére, mert mi is csak úgy 
tudunk kötelezettségeinknek eleget 
tenni, ha bevételeinket kézhez is 
kapjuk. Mivel néhány jóakaratu elő­
fizető arról értesített, hogy nem ka­
pott befizető lapot, ezek lapjához 
most csatoljuk azt. A kiadóhivatal.

— Schandl Károly a kerületé­
ben. Dr. Schandl Károly titkos ta­
nácsos a devecseri kerület ország­
gyűlési képviselője, szerdán Vesz­
prémből Ebergényi Samu erdőta­
nácsossal Adorjánházára utazott, 
ahol a gazdák erdei legeltetése 
ügyében tartott helyszíni megbe­
szélést.

— Kinevezések a miniszter- 
elnöki sajtóosztálynál. A kor­
mányzó, a miniszterelnök előterjesz­
tésére, dr. Dulin Elek min. osztály­
tanácsosi címmel és jelleggel felru­
házott min. titkár, sajtóelőadót való­
ságos miniszteri osztálytanácsossá 
nevezte ki. Dulin Elek több évtize­
des tisztviselői pályáján két eszten­
deje a miniszterelnöki sajtóosztály 
helyettes vezetője s nemcsak kiváló 
rátermettséggel, hanem éppen az 
ország sajtó ügyeinek irányításában

j annyira fontos pártatlansággal és 
megértő jóakarattal tölti be igen 
fontos és felelősségteljes szerepkörét.

I Széleskörű jogtudása pedig szinte 
nélkülözhetetlenné tette a sajtóosztály 

, élén. Ő készítette évekkel ezelőtt az 
i első sajtókamarai tervezetet s az 

uj sajtókamarai törvény előkészítése 
í terén is sokat várnak a minden 
1 vele érintkezővel barátságos min. fő- 

tisztviselötöl a magyar sajtó mun­
kásai, akiknek körében előléptetése 
osztatlan örömet keltett. — Értékes 
és tiszteletreméltó munkása a sajtó- 
osztálynak az ugyancsak most mi­
niszteri titkárrá előléptetett dr. Bathó  
László, valamint a segédtitkárrá ki­
nevezett dr. Eszterhás István, a fia­
tal magyar irónemzedék egyik osz­
lopos tagja, akiknek megérdemelt 
előléptetése szintén kiváló képessé­
geiknek és munkásságuknak az el­
ismerése.

— Változások a Szent Ferenc- 
rendben. A Szent Ferencrendiek Szűz j 
Máriáról nevezett tartományának i 
kormánytanácsa Veszprém megyét I 
illetőleg a következő személyi válto­
zásokat rendelte e l : Bognár  Kap. j 
János Veszprémből hitszónoknak ! 
ment Bpestre, Veszprémbe pedig I 
ugyancsak hitszónoknak Pusztay  j 
Gábor került. Pápán M iholcsek Mik- i 
lós házfönökhelyettes lett.

— Áthelyezések a pápai rend- i 
őrségén. A belügyminiszter dr. 
Zsriray József pápai rendőrkapitányt 
Győrbe helyezte át.

— Joggyakorlatra bocsátás. 
Az igazságügyminiszter Kcnessey 
Zsigmond veszprémi ügyvédjelöltet 
a győri Ítélőtábla területére joggya­
korlatra bocsátotta s a tábla elnöke 
szolgálattételre a tapolcai járásbíró­
sághoz osztotta be.

— Áthelyezések a bíróságnál.
Az igazságügyminiszter Biiky  József 
veszprémi ügyészségi és Perlaky  | 
Lajos veszprémi járásbirósági dijno- 1 
kokat kölcsönösen áthelyezte.

— Belügyminiszteri hivatal­
vizsgálat a vármegyei és vesz- 
prémvárosi árvaszéknél. Dr. Né­
meth Nándor belügyminisztériumi 
min. tanácsos vezetésével a belügy­
minisztériumból egy bizottság Vesz­
prém vármegye és Veszprém város j 
árvaszékeinek ügykezelését és a 
gyámpénztárak számvitelét vizsgálta 
meg. A hétfőn befejezett hivatal­
vizsgálatok után a miniszteri taná­
csos a tapasztaltak felett legtelje- | 
sebb megelégedésének adott kifeje­
zést a vármegye főispánja előtt. j

— Újabb hazafias felajánlás 
a Horthy-repülö alapra. Veszprém 
véros tisztikara és alkalmazottai csü­
törtökön Rosos Károly polgármester 
elnöklésével értekezletet tartottak s j 
elhatározták, hogy augusztusi fize­
tésük egy százalékát felajánlják a 
Horthy Miklós nemzeti repülöalapra. 
Dicséretes cselekedet!

—  Ezüstmise. Stirling János | 
lovászpatonai plébános vasárnap ün­
nepelte negyedszázados papi juhi- ' 
leumát. Reggel a templomban be- j 
mutatta ezüstmiséjét, amely alkalom­
mal kézvezetője Dragovics István 
ugodi esperes-plébános volt. Az ün­
nepi szentbeszédet fíabarcsik  Gyula 
csóti plébános, a jubiláns volt iskola­
társa mondotta. Istentisztelet után az 
az iskolatercniben ünnepelték az ér­
demes plébánost, akit a helybeli 
katolikus egyházközség részéről Józs i 
Béla tanító, a nagydémi egyházköz­
ség nevében N áday  Elemér kántor- 
tanitó, az ugodi kerület nevében, 
emelkedett szellemű szavakkal, Ko- 
lossvdry László országgy. képviselő, 
majd több kis magyarruhás iskolás- 
fiu és leány üdvözölt. Az ünnepelt 
plébános meghatottan mondott kö­
szönetét a szeretet megnyilvánulásért.

Ezután Stirling János ebédet adott, 
amelyen Szabadhegy  Elemér gazd. 
főtanácsos, Dragovics István esperes 
és dr. M agyarász Ferenc ciszt. plé­
bános mondtak felköszöntőt a plébá­
nosra.

— Harminc éves szolgálati 
jubileum. Szakály  József veszprémi 
detektivesoportvezető felügyelő e hé­
ten töltötte be közszolgálatának 30 
éves jubileumát, amelyből 16 évet 
Veszprémben töltött. Az m. kir. 
államrendőrség kapitányságának tisz­
tikara és vezetősége testületileg üd­
vözölte ezalkalommal, az őrszemély­
zet összes tagjaival együtt, az ér­
demes detektivfelügyelőt, szép aján­
dékot adott át neki, amelyért ő meg­
hatva mondott köszönetét. A vidéki 
főkapitányság vezetője külön elis­
merő levélben üdvözölte Szakály de- 
tektivesoportvezetőt.

— Lengyel és magyar cser­
készek Veszprémben. Pénteken 
délelőtt 150 főből álló lengyel és 
magyar cserkésztáborok érkeztek 
Veszprémbe.

— „Schirley Temple“, a ki­
váló gyermekszinésszel India lángok­
ban, szombat-vasárnap a moziban.
- Szerdán-csütörtökön, filléres hely­
árakkal, reprizben Légy j ó  mindha­
lálig, Móricz Zsigmond diádfilmje.

— Cserkészünnepély. A veszprémi 
iparos-cserkészek múlt vasárnap a 
Legényegyet nagytermében igen szép 
cserkészünnepélyt rendeztek. Az 
ügyes összeállítású műsorban bemu­
tatásra került a cserkészélet minden 
részlete. Igen szépek voltak a tánc­
számok, valamint a falu és város 
életét bemutató jelenet is.

— Ezredtalálkozó Székesfe­
hérvárott. A volt m. kir. 17. hon­
véd és népfelkelő ezred júl. 17.-én, i 
vasárnap d. e. 10 órai kezdettel tartja I 
Szfehérvárott ezrednapját. Az orszá­
gos találkozón és ezrednapon ünnepi 
beszédet József kir. herceg mond. 
Az ünnepélyre utazók részére a keres­
kedelmi miniszter 50 ü/o-os vasúti 
kedvezményt biztosított. Az ünnep­
ség után bajtársi ebéd lesz, mely­
nek ára 2 44 P, vagy 1 P. Jelent­
kezni lehet a 17-es bajtársi szövet­
ségnél Szfehérvár, Vármegyeház cí­
men.

— Ipari munkásjutalmazások.
Az iparügyi miniszter a Győri 
Kereskedelmi és Iparkamara terüle­
tén lévő ipartelepeken hosszú idő 
óta megszakítás nélkül alkalmazás­
ban álló és minden tekintetben ér­
demes, idősebb ipari munkások ré- i 
szére a folyó évben is hét, egyen­
ként 100 pengős jutalmat szándéko- 1 
zik adományozni. A jutalmakra csak j 
olyan munkások pályázhatnak, akik I 
kifejezetten ipari munkások, a jelen- ■ 
légi munkaadójuknál megszakítás 
nélkül legalább 25 év óta vannak | 
alkalmazva, ötvenedik életévüket be­
töltötték és akik sem jutalmat, sem j 
elismerő oklevelet még nem kaptak, j 
A pályázatokat a Kereskedelmi és 
Iparkamarához kell benyújtani szept. j 
15.-ig, ahol minden részletes felvi­
lágosítást megadnak.

— Szabadtéri előadás Vesz­
prémben. Júl. 24.-én este fél 9 óra­
kor a Pápai IKN Albizottságának 
műkedvelő gárdája a veszprémi 
MOVE-pályán előadja a „Cigány- j 
báró" operettet.

— A Pátria Klub Anna-bálja 
Almádiban. Évszázados hagyomány I 
a Balaton-vidékén az Anna-bál. Al­
mádiban fejlődött ki legjobban az ! 
Anna-bál, amelynek olyan hire lett 
rövidesen, hogy még a Duna-Tisza 
közéről is nem egy érdeklődő láto­
gat el erre az éjszakára, amikor a 1 
hamisítatlan magyar úri mulatság­
ban elfelejtheti minden buját-bána- 
tát. Ezt a régi, különleges szellemű i

és úriságában annyira vonzó nyári 
mulatságot eleveníti fel a Pátria 
Magyar írók, Hírlapírók és Művé­
szek Klubja június 24.-én Balaton­
almádiban, a Pannónia-szállóban. 
A csonkaország egész területéről 
levelek érkeztek, hogy nagyon 
sokan részesei akarnak lenni e bű­
bájosnak Ígérkező balatonparti éj­
szakának. Báliroda: Budapest, VII. 
Erszébet-körut 43.

— Mellbelőtte magát. Csatári 
István gyulafirátóti gazdálkodó ga- 
bonatakarodás közben ismeretlen ok­
ból puskával mellbelőtte magát. A 
veszprémi mentők az itteni kórházba 
szállították.

— Veszprém város idegenfor­
galma. Július 7.-én Bpestről 43-an ; 
júl. 8.-án Balatonalmádiból 50 .-en ;
10.-én 3 2 -en ; 12.-én 30-an, ugyan­
ezen napon dán kirándulók 30-an

' és a 199. sz. bpesti Madách-cser- 
készcsapattól 34-en ; júl. 13.-án sió­
foki kirándulók 30-an és almádi ki- 

; rándulók 28-an. A csoportos ki­
rándulók összes száma az elmúlt 

| héten 277 volt.
— Vígan labdáznak a gyerme­

kek Az Én Újságom  uj számának 
címlapján, de vidámak a gyerekek, 
akik a sok szép mesét, verset elol­
vassák. Kiadóhivatal: Bpest, VI., 
Andrássy-ut 16. Előfizetés negyed-

; évre ajándékkönyvel 2 P.
— Felhasitotta a hasát az 

eke. Sándor Szilveszter 9 éves fiú 
Mezőkomáromban a szántógépre ka­
paszkodott, de az eke alá esett, 
amely hasát felhasitotta. Súlyos sé­
rülésével Veszprémbe, majd a men­
tők a kórházba szállították.

—  A rajzpályázat győzteseinek 
pályamunkáit közli a M agyar L á­
nyok uj száma. Folytatásos regények, 
sok szép elbeszélés, vers cikk, posta, 
rejtvény, nyelvlecke ad még egész 
heti szórakozást. Kiadóhivatal: Bpest, 
VI., Andrássy-ut 16. Előfizetés 
negyedévre 4 P.

— Lugköoldatot ivott. Rémai 
Károlyné veszprémi asszony lugkő- 
oldattal megmérgezte magát. Men­
tőink a kórházba szállították.

—  A Párisi Divat júliusi szá­
ma célszerű, szebbnél-szebb nyári 
ruhák, fürdőkosztümök és divatos 
kézimunkák rajzát hozza s ezen 
kivül még csinos kötényeket és vál­
tozatos gyermekruhákat ad. Az iro­
dalmi oldalakat aktuális beszámolók, 
háztartási tanácsok stb. teszik vál­
tozatossá. Azonkívül novellák, ver­
sek, regény vannak a Párisi Divat­
ban, melynek ára az ingyen kézi- 
munkaiv melléklettel együtt számon- 
kint 60 fillér.

— Megijedtek a lovak a mo­
torkerékpártól. Dékány  József pap- 
keszi földműves kocsiját Veszprém­
ből hazamenet az előző motorkerék­
pártól megijedt lovak felborították 
s ő, Péter Gáborné litéri asszony és 
ennek lánya kisebb sérülésekkel a 
kórházba kerültek.

— Sakkverseny. A Székesfehér­
vári Sakkozó Társaság rendezi Du­
nántúl egyéni sakkbajnoki versenyét 
júl. 2 8 —31. között. A versenyen 
csakis olyan dunántúli sakkozók ve- 
ketnek részt, akik a Magyar Szövet­
ség tagjai. A versenyzők a számuk 
szerint több csoportban előversenyt 
bonyolítanak le, amelyből kikerülő 
tiz legjobb döntő varsenyt viv. A 
verseny győztese „Dunántúl sakkbaj­
noki" címet és oklevelet kap. Joga 
lesz résztvenni a Szövetség legköze­
lebbi mesterversenyén. Az elöver- 
seny júl. 28.-án d. c. 9  órakor, döntő 
júl. 31.-én d. e. 10-kor kezdődik. A 
nevezési dij 5  P, mely előre, a ne­
vezéssel egyideüleg küldendő be 
Cseh István titkár (pénzügyi palota) 
címén, ahol részletes tájékoztatót is 
adnak.
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— A Magyar Uriasszonyok 
Lapja színes és változatos hasáb­
jain a világ mind a négy tájékára 
elkalauzolja kedves olvasóit. Ezen­
felül az asszonyi élet teljes klaviatú­
ráját szólaltatja m eg: a divattól a 
háztartásig, a kézimunkától a gyer­
meknevelésig. Tessék megrendelni 
ezt a páratlanul szerkesztett folyó­
iratot és meggyőződni a fentebb 
említettekről. Mutatványszámot küld 
a kiadóhivatal: Bpest, VI., Jókai-u. 
37.

— Elaludt az őrző, halál lett 
a vége. Csatka községben Orsós 
György gazdálkodó felesége, mivel 
aratni ment, 22 hónapos kisleányát, 
másik 6 éves leányára bízta. A kis­
leány a melegben eleludt és ezalatt a 
csecsemő az udvaron levő vizes tó­
hoz mászott, amelybe belefulladt.

— Összeégette a halászlé. 
Simon János balatonkenesei vincel­
lér húsz hónapos kisfia az asztal 
szélén levő halászlével telt fazekat 
magára rántotta. A forró étel halálra 
égette a kisgyermeket. A szerencsét­
len családnak már négy gyermeke 
pusztult el különféle szerencsétlen­
ségek következtében.

— Agyongázolta a szekér. 
Horváth Kálmán papkeszi gazda­
sági cseléd bivalyszekéren igyeke­
zett hazafelé. A bivalyok útközben 
megvadultak, úgy, hogy Horváth a 
szekér alá esett, amely összeron­
csolta. Haldokolva szállították a 
veszprémi kórházba, ahol kiszenve­
dett.

— Elütötte az autó. Söller 
Tamás porvai munkást egy cseh 
rendszámú autó Eplény és Rátót 
között elütötte. A súlyosan sérült 
embert a veszprémi kórházban ápol­
ják, a gázoló autóvezető ellen pe­
dig az eljárás megingult.

— A cári sírok titkai eleve­
nednek meg abban a rendkívül ér­
dekes cikkben, amely Londonba ér­
kezett Kolikovszky kozákezredes 
előadása nyomán Tolnai Világlapja 
uj számában jelent meg. Közel 
száz pompás képet is talál az ol­
vasó a népszerű képeslapban, amely­
nek egy száma 20 fillér.

— Holttestet vetett ki a Bala­
ton. Vörösberény község határában, 
a szabadfürdönél a Balaton kive­
tette Takács József 27 éves hajmás­
kéri molnársegéd hulláját, amely 
már több nap óta volt a vízben. 
Valószínűleg öngyilkosság történt, 
mert a kabátja be volt gombolva és 
belső zsebében munkakönyv és be­
jelentő lapok voltak.

— Felakasztották magukat. K o­
vács József 32 éves lepsényi föld­
műves háza padlásán felakasztotta 
magát és meghalt. Tettének oka is­
meretlen. — Ugyancsak felakasz­
totta magát Belső  István törvény- 
széki irodafőtiszt a veszprémi tör­
vényszék egyik használatonkivüli 
irodahelyiségében. Öngyilkosságának 
oka szintén ismeretlen.

—  A mozi műsora. Ma szom­
baton és vasárnap (16. és 17.) 
Schirley Temple, a kedvenc gyer- 
mekszinész, akinek sikere felül­
múlja felnőtt művészek sikerét is. 
Ezúttal egy, RudyardKipling-regényé- 
ből készült, India lángokban  c. 
filmjét mutatja be a mozgószinház, 
amelyben az idiai és angol gyar­
mati csapatok harcában van sze­
repe igen kedvesen beleszőve. Part­
nere Victor Mc. Laglen. A gyermek- 
stár szerepe a „Kis ezredes" c. film­
belihez hasonlítható. Felnőtteknek és 
gyermekeknek egyaránt értékes szó­
rakozást nyújt művészi, kiforrott já­
tékával. A műsort Kiku mint tűz­
oltó c., kengurut szerepeltető rajz­
film és a Magyar Világhiradó vezeti 
be. — Szerdán és csütörtökön (20. 
és 21.), filléres előadásban, repriz- 
ben a magyar filmgyártás legnagyobb

diákfilmje, a Móricz Zsigmond halha­
tatlan regényéből készült Légy jó  
mindhalálig, a legjobb művészekkel. 
A kis Nyilas Misi történetét min­
denki mindenkor újra szívesen látja. 
Kisérő műsor: Csodaforrás c. Chap- 
lin-burleszk és a Fox Világhiradó. 
— Az előadások kezdete szerdán és 
vasárnap 4, fél 7 és 9, csütörtökön 
és szombaton fél 7 és 9 órakor. 
Pénztárnyitás két órával az első elő­
adás előtt. Telefon 363.

— Elítélték a saxofon-tolva- 
jokat. Amint megírtuk, Bányai Ist­
ván artista és Katz Miklós iparmű­
vész Veszprémben ellopták F ixl Ká­
roly zenész szaxofonját az Erzsébet- 
szállóból. Az ellopott hangszert to­
vább adták Manovill Bélának, aki 
azt elzálogosította. A bpcsti büntető 
törvényszék Bányayt tiz hónapi 
börtönre, Katzot kétévi fegyházra, 
Manovillt pedig egy évi börtönre 
ítélte. Az ítélet nem jogerős.

— Marólúgot ivott a kisgyer­
mek. Kiss Imre 3 és fél éves bala­
tonfüredi kisgyermek szülei távollé­
tében tévedésből a lugkőoldattal telt 
pohárból ivott. A kisgyermeket a 
veszprémi kórházban ápolják.

— Elmulatta a bélyegbevásár­
lásra adott pénzt. Róth János 
veszprémi napszámost megbízta He­
gedűs  Károly veszprémi trafikos, 
hogy 115 P-ért hozzon a postáról 
bélyeget. Róth ahelyett, hogy telje­
sítette volna a megbízást, elutazott 
Hajniáskérre, és ott egy éjszakán át 
az egész összeget elmulatta. Mikor 
a rendőrség letartóztatta, már csak 
7 P volt nála.

KÖZGAZDASÁG
Országos vásárok a Dunántúlon.
Júl. 18.-án Csipkerek (Vas ni.). Győr 
(Győr m.), Koniárváros (Zala m.), 
Kőszeg (Vas ni.), Somlóvásárhely  
(Veszprém m.), Szőny (Komárom m.j, 
20.-án Böhönye (Somogy m.), Hosz- 
szútétény (Baranya ni.); 21.-én Ba- 
latonendréd (Somogy m.), Pátka 

l (Fehér m .); 22.-én Mike (Somogy 
m.), Szentgotthárd (Vas m.).

*  A Veszprémi Ipartestület 
közgyűlése. A Veszprém és Vidéke 

; Ipartestülct július 24.-én d. e. 9 óra­
kor saját székházában tartja II. évi 
rendes közgyűlését, amit határozat- 
képtelenség esetén júl. 31.-én fog­
nak a tagok számára való tekintet 
nélkül megtártani. A tárgysorozat 
főbb pontjai: az évi jelentés, a költ- 

j ségelöirányzat hitelátlépése, a ház­
tartási és egyéb alapok zárzsáma- 
dásai és költségvetései, elöljárósági 
és számvizsg. bizotts. tagok válasz­
tása, évi tagdijak megállapítása, 
öregségi és nyugdíjellátás stb.

IRODALOM.
(Az irodalmi élet eseménye)

Harsányi Zsolt hatalmas társadalmi 
regényének és vitéz Somogyváry 
Gyula soproni tárgyú történelmi re­
gényének megjelenése az U j Idők­
ben. Herczeg  Ferenc szépirodalmi 
hetilapjának legutóbbi számából ki­
emelkedik Kosáryné Réz Lola meg­
rázó cikke az „egyké“-röl, Zsigray 
Julianna színes elbeszélése és Papp 
Károly finom novellája. Szerb Antal 
pompás angliai tanulmányát, ifj. 
Hegedűs Sándor hangulatos vissza­
emlékezését Herczeg Ferenc édes­
anyjára, Saád Béla kedves cikkét 
Kaposvárról kell még megemlíteni. 
Babay József, Zclk Zoltán, Bódás 
János stb. költeményei, művészi ké­
pek, Vince Ottó kottája, aJ „Ceruza­
jegyzetek s a népszerű rovatok te­

szik ezenkívül teljessé az U j Idő-két. 
Mutatványszámot küld a kiadóhiva­
tal : Bpest, VI., Anrdássy-ut 16. 
Előfizetés negyedévre 6 4 0  P, egyes 
szám 50 fillér.

(Vingie E. R o e : „A ragyogó 
út“). A kaliforniai arany delejes 
vonzóereje a háttér, amelyben ez a 
regény lejátszódik. A történet hőse 
egv asszony, akinek babonás szép­
ségénél csak a férfias ereje és bá­
torsága nagyobb. Egy egész világ 
és egy másik nő szerelme vá­
lasztja el lovagjától s a pénzért 
folyó küzdelembe most már a szívek 
harca is beleszól. A Palladis  félpen­
gős regénye, kapható mindenütt.

T E S T E D Z É S .
o Cellövőversenyek Veszprém­

ben. Múlt vasárnap rendezték Vesz­
prém város hadipuska bajnokságait. 
Bajnok lett dr. Rácz MOVE 197 
ponttal. Az első 6 helyezést a 
MOVE-lövészek foglalták el. — Júl. 
17.-én, vasárnap rendezik a MOVE- 
pályán a vármegyei kispuska ver­
senyeket, amelyekre sok nevezés ér- 

j kezett.
o Vivóverseny Almádiban. A

| Posta Takarékpénztár rendezésében 
múlt vasárnap, nagy érdeklődés 

| mellett került eldöntésre az idei 
í „Balaton kardbajnoki" vivóverseny. 

A versenyben I. Palócz UTE 6 gy.
II. Tabajdy UTE 3 gy. III. Dunay 
UTE 3 gy. IV. Szidanits RÁC 3 gy.

I V. Hidas UTE 2 gy. VI. Rabuson 
Hungária DC 2 gy. és VII. Nedeczky 
AAC 2 győzelemmel. Bemutató 8 

I tusig menő asszót vívott Berczelly—
! Rajczyval8:7 és Kabos—Palóczcal 8:4 
I arányban a hálás közönség ünnep- 
I lése közben. A dijakat és emléktár­

gyakat dr. Iklódy-Szabó János kincs, 
főtanácsos osztotta ki a megjelené- 
sében akadályozott József kir. her­
ceg nevében. (t. I.)

Ví z i ó k .
Irta Szokolszky Jen ő . 4.

— Dolgozni szeretnék — válaszolta 
! elhaló hangon, görcsösen szoron- 
; gatva kezében kalapját.

— Hová való? Hogy hívják? 
Mutassa az okmányait! — zúdultak a 
szavak Vértessy felé.

— Magyar ... országba ... való 
...vagyok... Nincsenek... okmányaim

j  — rebegte.
Majd remegő kézzel mutatott ru- 

j bájának lerongyolt részeire.
— Ezek... az... én... ok...
Könnyek öntötték el a szemét.
— Az... ok... m á... nya .. im . . .

j otthon. . .  — zokogta, s hangja le- 
; csuklott.

Az iroda vezetője csodálkozva 
mérte végig Vértessyt, aki lesütött 
szemmel, görnyedten, mint egy kol­
dus állt előtte.

— ön magyar ? — kérdezte idegen- 
szerű magyarsággal. — Szegény 
magyar ember — folytatta salnál- 
kozva s szemében a részvét fénye 
csillant meg.

Hellyel kínálta,
— Hosszú időket töltöttem Ma- 

1 gyarországon. Régen volt már. Ak­
kor még szép, nagy Magyarország 
volt. Én nagyon szeretem és na­
gyon sajnálom a magyarokat!

Vértessyt leirhatatlanul jóleső ér­
zések töltötték el a meleg magyar 
hangok hallatára. S  bár tudta, hogy 
idegennel ül szemben, mégis bizal­
mat, rokonszenvet keltett benne az 
előtte ülő ismeretlennek fájó együtt- 

: érzése az ő szerencsétlen hazája 
i iránt.

— Az én feleségem magyar asz- 
I szony, vele mindig magyarul is be­

szélgetünk. Sopronba való a felesé­
gem. És ön melyik városból jött ?

— Budapestről — sóhajtotta 
Vértessy, s tudta, hogy ezek után 
olyan kérdések következnek majd, 
amelyeknek minden egyes szava 
éles tőrként fog szivébe vésődni. 
De érezte azt is, hogy megkönnyeb­
bül a lelke, ha kiönti a benne fel­
gyülemlett keserveket olyan valaki 
előtt, aki bizalommal, megértéssel 
látszik iránta viseltetni.

— Kedves Uram ! — szólalt meg. 
— Meg akarom önt kímélni azok­
nak a kényes kérdéseknek feltevésé­
től, amelyekre előbb-utóbb amúgy 
is sor kerülne. Nem szeretném azon­
ban azt sem, hogy egyes dolgok 
homályosaknak, érthetetlennek tűnje­
nek fel ön előtt, mert nem ismerte 
azok előzményeit. Azért fogom meg­
előzni további kérdéseiben. Leple­
zetlen nyíltsággal elmondok mindent, 
amiből meztelen valójában megis-

! heti majd a teremtésnek azt a gyarló 
lényét, aki ma az ön házának kü­
szöbét átlépte. Kérem, szenteljen hát 
nekem néhány percnyi türelmet s 
hallgasson meg jószivvel.

Pillanatnyilag még talán sza­
badulni szeretett volna a múlt gyötrő 
emlékeinek felidézésétől, amelyek — 
úgy érezte — olajként fognak hatni 
a benne tomboló érzések lángoló 
tüzére. Volt még benne azonban 
annyi erő, hogy acélosan állja e 
különféle érzések heves küzdelmét, 
amely olyan sokszor volt már közel 
ahhoz, hogy kimerült idegeit telje­
sen összeroppantsa.

— Csendes kis felvidéki város­
ban éltünk boldogan szüleimmel — 
kezdte el Vértessy. — Atyám az 
ottani banknak szerény fizetcsü, 
de közbecsülésben álló tisztvise­
lője volt, aki minden gondját, 
örömét, anyámmal egyetértve, az én 
nevelésemben találta. Mint egyet­
len gyermekükkel, nagy terveik vol­
tak velem. Tanáraim nem egyszer 
adták tudtára szüleimnek, hogy ritka 
tehetségem van a festészethez, amit 
nem szabad parlagon hevertetnem. 
Ez a tudat engem is végtelen bol­
dogsággal töltött el és én minden 
szabadidőmet a festésnek szentel­
tem. Tizennyolc éves voltam akkor. 
Már-már teljesülni látszott szüleim­
nek régi óhaja, hogy festői tanul­
mányaimat a pesti főiskolán folytat­
hassam, amikor nemzetünk s ezzel 
családunk tragédiája is megkezdő­
dött. Katonának vonultam be, hogy

i a Felvidéket sáskamódra ellepő cseh 
; hordákat visszakényszeritsük. Ma- 
I roknyi csapattal csupán, de mind­

nyájunk szívében a haza iránti sze- 
I retet olthatatlan tüzével küzdöttünk 

életre-halálra, — de eredménytele- 
| nül. A túlerővel szemben minden 
; igyekezet hiábavalónak bizonyult.

Fel kellett adnunk a küzdelmet. S  
I én visszakerültem szüléimhez. Né- 
; hány nap múlva már idegen lovak 

patáitól dübörgütt a város kövezete. 
E naptól kezdve magyar ember 

! nyugton nem maradhatott. A meg- 
hurcolások, házkutatások, kálvária­
járások özöne kö^tkezett. Keresték 
mindazokat, akik az ellenük folyta­
tott harcokban resztvettek. Menekül- 

j nőm kellett. — Ma is szemem előtt 
i van még a kép, amikor szüleim zo­

kogva fordultak hozzám : „Édes fiam, 
élet-halálról van szó, neked nem 

1 szabad ittmaradnod!" — Kedves 
Uram ! — folytatta kis szünet után, 
könnyektől befutott szemekkel Vér- 

! tessy — azt az érzést, ami akkor 
dúlt bennem, szavakkal kifejezni le­
hetetlen ! A szülői szeretet, gyermek­
kori tűzhely és annak a megszám­
lálhatatlan köteléknek megszakitásá- 

I ról volt szó, amelyhez véremnek 
minden cseppje, lelkemnek minden 
megrezdülése forrott. Ebbe bele- 

I egyezni eleinte semmi áron nem
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akartam. „Inkább a halált !a — fe­
leltem. De amidőn az a szörnyű 
gondolat kezdett bennem ébredezni, 
hogy az én halálom szüleim halálát 
is jelentené, — engedtem az ő aka­
ratuknak. „Hiszen nem fog ez so- 
káig igy maradni!“ — mondogat­
ták. Ezt a reményt ápolgattam én 
is magamban: Nem maradhat igy 
soká !

— Elbúcsúztam. „Fiam, a haza 
iránti szeretetednek ezután sem sza­
bad benned kialudni! A haza min­
denekelőtt ! Ezt vésd jól lelkedbe! 
De ne feledkezzél meg nevünk tisz­
taságáról sem, becsüld meg azt, 
mert a „Vértessy“ névhez szenny 
sohasem férkőzhetett!" — E szavak­
kal mondtak nekem szüleim utolsó 
Istenliozzádot. E szavakkal csókol­
ták homlokomra utoljára szerete- 
tüket.

— Pestre kerültem egyik rokonom- I 
hoz. Az akkori forradalmi árradattól ! 
felkorbácsolt, zűrzavaros világban, ! 
amelynek vértől ázott, gyilkoló kar­
mai közül magam is csak egy sze­
rencsés véletlen folytán tudtam élve 
kiszabadulni, — tanulmányaimat be­
fejezni lehetetlen volt. De jó atyám­
nak még mindig fülemben csengő 
szavai a festés iránti lelkesedésemet 
annál inkább növelték. Festegettem. 
Híressé, világszerte ismertté akartam 
tenni atyám nevét.

— Közben vártam, reményked­
tem, bizakodó hittel a jövő iránt. 
Lestem minduntalan a lapokat, me­
lyek az elrabolt Felvidék felszabadí­
tásáról hozzák meg az örömhírt. De 
csak vártam, reménykedtem, — hasz­
talan. (Folyt, köv.)

Budai kesergő.
Irta Radvónyné Ruttkay Emma.

IV.

Hallottam munkaadót, aki műn- [ 
kása bűnéül,rójja fel a munka pontos 
abbahagyását.

Hej, niég csak ez kellene, hogy 
6  órán túl is égszakadást csinálja­
nak !

De, — jaj, mi az ? Rápillantok 
az órára. Fél 7, s a lárma nem 
akar megszakadni, csak kissé csön­
desül. A pokolkoncert tagjainak egy- 
része túlórázik. Maradni kell, foly­
tatni kell, mert a kőművesek egy- 
része reggelre új munkához áll. 
Templomot tataroznak az Angyal- | 
földön. Tehát nem jön a csend.

Nem, ezt már nem lehet tűrni. 
Várjuk felajzott idegekkel a csendet I 
s ime, a bőszült lárma folytatódik, j 
— „ameddig látnak". —

Látni látnak ezek még fél 9-kor 
is.

Mit csinálnál a helyemben, Lel­
kem ? Azt, amit én. Újra kimenőre 
öltöznél és — mennél. Szerencsére 
elintéznivaló mindig van. Felülök a 
villamosra. Milyen gyógyitóan halk 
most a villamos dübörgése, a nagy­
városi uccazaj az otthoni dübörgés- ! 
hez képest.

Lehúnyom a szemem és beleme- I 
rülök a zsongitó morajba. Nem j 
nyitom ki a szemem, csak akkor, ha 
át kell szállnom. Messze megyek, a 
Damjanics-utcában van dolgom. 
Abban a csendes, előkelő házban, j 
mely magánviseli írótulajdonosa egész i 
karakterét.

Hozzá hasonúltak a lakók is. 
Befelé háromszoros ház, két virágos I 
udvarral, leghátul park, de olyan 
csend van, mint egy klastrombán.

Itt-ott zongora szól — piánó. 
Gordonka dorombol, alig hangosab- ; 
bán, mint a ti Miókátok, mikor j 
törlészkedve kéri a tejet, a májat, j 
Nézem a lakók jegyzékét és meg­
akad a szemem a művészi kereten. I 
Szép munka. Az író háztulajdonos !

jól keres a tollával is. Készségesen j 
ad munkát másnak.

A kapu alatti ámpolna a vas- j 
munka mesterműve, — de ami lég- 
jobban megfog, bekeretezett, finom- 
hangú figyelmeztetések: Vigyázzunk 
a tisztaságra!“ — „Csendet kérünk" í
----- stb. Mintha valamennyi ittlakó
egymáshoz szólna, egymást kérné a j 
közös csendért és tisztaságért.

Nem is látni egyetlen karmo- 
lást a falakon, nincs egy eldobott 
gyufaszál sehol, a felvonó nesztele­
nül siklik, alig veszem észre, mi- I 
kor a házmester megjelenik.

Megkérdezem tőle : — Ugye na­
gyon megválogatja az író úr a la- j 
kóit ?

— Nem a kérem, — laknak itt 
mindenféle művészek, író úrak, 
(ezt így mondja különös megbecsü­
léssel a házigazdára) földbirtokosok, 
tisztviselők, iparosok, még munká­
sok is. — Eleinte lármássan jön 
némelyik, de vagy megszokik a 
házban, vagy megszökik.

— Úgy van az kérem szépen, hogy 
nem szól itt rájuk senki se, de 
vagy jólérzik magukat ebben az úri 
csendben, vagy elmennek zajosabb 
vidékre. Az emberek különfélék s a 
gusztus sokféle.

— És a házbérek?
Cseppet sem nagyobbak mint j 

más házakban. A lakók nagyon ré­
giek. Itt alig van hurcolkodás.

A házmester csendesen nyitja a 
liftet, csendesen csukja, siklik le- i 
felé. — Körülnézek a második eme- i 
létén. Sok a virág mindenütt. Az 
egyik nyitott ablakban kanári csat- ' 
tog esti imádságot. — Letompitott 
hangú rádiók szaladgálnak az éter­
ben. Igen, itt a csend szabályozza 
az életet. A fejjel dolgozókét is, 1 
meg azokét is, akik pihenni akar­
nak a napi munka után.

A keresett ajtóban két csclédke i 
beszélget. Jobban mondva csak az 
egyik beszél, a másik valami uj 
slágert dudolgat. Csak azt hallom: i 
— Piroska ne danójjon, a Sóváry 
nagyságosunknál beteg van, most 
ment be az orvos.

Egy óra múlva visszaindulok. 
Villamoson. A hidon túl leszállók. 
Gyalog jobb. Később érek haza. 
Irtózva gondolok a másnapra, a 
holnapokra, — a hetekre, amik 
még hátra vannak. Megadással 
hajtom le fejem. Esti csillagragyo­
gáskor megszelídülnek a gondolatok, 
megbékél az ember. Istenem, mit í 
csináljunk, ha egyszer sok ember j 
van, aki lármával keresi a kenyerét. i

Isten velünk Drágám ! Ne felejsd 
el, hogy most levelet írok ! (Vége.)

Anyakönyv.
Születés: Herczegfalvi János autósze- 

relő-s. és Péntek Ilona leánya Mária Er­
zsébet, rk. — Kovács István gazd. cseléd 
és Bodis Mária fia István József, ref. — 
Ujj Lajos Jenő gyári m. és Gerván Juli­
anna fia Lajos Péter, rk. — Füstős János 
ács-*. és Angerman Mária fia István, rk. 
— Csizmadia János npsz. és Rauschcr 
Katalin fia János, rk. — Arnhoffer Ferenc 
kőműves és Heizcr Terézia leánya Má­
ria Magdolna, rk. Tárnái Vilmos iró- 
gépmüszerész és Harkabisz Amália leánya 
Márta Amália, rk. Szanyi Nagy István 
fm. npsz. és Morvái Mária leánya Ilona, 
rk. — Vitéz Horváth János kocsis és 
Andrásai Katalin fia László, rk.

Halálozás: Csele Ilona tanítónő 23 é., 
ref. — Muzsi Ferencné szül. Győri Mária 
29 é., rk. — Kirizs Tibor 4 h., rk. — Özv. 
Valentin Antalné szül. Honyecz Rozália 91 
é., rk. — Szloboda Károly fm. npsz. 49 
é., rk. — Nyitray Anna 18 é., rk. — 
Tamás Julianna 4 h., rk. — Horváth Kál­
mán gazd. cseléd 22 é., rk. — Vörös 
István fm. npsz. 13 é., rk. — Belső 
István kir. tszéki. irodafőtiszt 38 é., rk. — 
Kertész Teréz 3 h., rk. — özv Belics Já- 
nosné szül. Czeiner Etelka npsz. nő 69 é., 
rk.

Házasság; Az elmúlt héten nem kötte­
tett.

Devecser község elötjárósága. 
3064/1938. kig.-sz.

Árverési hirdetmény.
Devecser község területén az 

1883. XX. te. 3. §-a szerint együtte­
sen gyakorolható

vadászati jogot
képviselőtestületi felhatalmazásra 
1938: július 28.-án délelőtt fél 12 
órakor a községházán nyilvános ár­
verésen haszonbérbe adjuk.

A bértet kezdete 1938. augusztus 
1. Tartama: 10 év.

A vadászterület kb. 3.850 kát. 
hold, amelyet egyben, ha pedig csak 
külön ajánlatot tesznek, 2.360 kát. 
hold és 1.490 kát. hold részekre 
adunk ki.

Kikiáltási ár: az egész területre 
800 pengő, a részekre 400 P. Bá­
natpénz a kikiáltási ár 10 u/c-a.

A haszonbérszerződést a 3611 
12.078 1927. vármegyei szabályren­
delet rendelkezései szerint kötjük 
meg.

Érdeklődők az árverési feltétele­
ket cs a vonatkozó vármegyei sza­
bályrendeletet Devecser községházán 
a hivatalos órák alatt megtekinthe­
tik.

A szervezett deveeseri közbirto­
kosság a községével egyideüleg és 
helyen bérbeadja a községi vadász- 
területtel összefüggő, külön 349 kát. 
hold és 228 kát. holdas

v a d á s z t e r ü le te it
Feltételei a közbirtokosság elnöké­
nél tekinthetők meg.

Devecser, 1938. július 10.-én.
186 Elöljáróság.

Veszprém vármegye közigazgatási 
bizottságának kisajátítási albizottsága. 
4.214 1938. kb. szám.

H ird e tm é n y .
A m. kir. Kereskedelem és Köz­

lekedésügyi miniszter ur 27.289 1938. 
XI. számú elhatározásával, a ni. kir. 
Kincstár részére, a fűzfő—litéri ut 
0 —7.026 km. szakaszának megépí­
téséhez szükséges, — Kádárta, 
Vörösberény, Liter és Királyszent- 
istván határában fekvő, — és a 
vonatkozó kisajátítási összeírásban 
és tervrajzokban feltüntetett ingatlan 
területrészek megszerzésére az 1881 : 
XLI. te. 1. §-nak 1. pontja és az 
5. §. alapján kisajátítási jogot enge­
délyezett és a kisajátítás alá vont 
ingatlanokra nézve a kisajátítási el­
járásnak a hivatkozott törvény 32. 
§. és következő §-ai értelmében való 
lefolytatását elrendelte.

Az ismertetett miniszteri elhatá­
rozásban foglalt rendelkezésekhez a 
78801930. M. E. számú rendelet 
5. §-nak 3. bekezdése értelmében 
alakult bizottság a kisajátítási terv­
rajz és összeírás megállapítása, az 
érdekelt felek között esetleg létre­
hozható békés egyezség előzetes 
megkísérlésére és az érdekelt felek 
által az 1881 : XLI. te. I. fejezete 
alapján esetleg emelendő igények és 
észrevételek letárgyalása végett a 
tárgyalást:

1. Kádárta községre Gyulafi- 
rátóton a községházánál 1938. 
augusztus 12.-én délelőtt 9 óra­
kor ;

2. Vörösberény községre az ot­
tani községházánál 1938. aug.
12. -én délután 3 órakor;

3. Királyszentistván községre Li- 
tér községházánál 1938. aug.
13. -án délelőtt 9 órakor;

4. Litér községre az ottani köz­
ségházánál 1938. aug. 13.-án 
délután 3 órakor kezdi meg.

1. Kádárta, 2. Vörösberény, 3.

Királyszentistván, 4. Litér kisajátítási 
tervrajza és összeírása, úgyszintén a 
hirdetmény egy-egy példánya a szo­
kásos hirdető _ helyeken fo lyó  évi 
jú lius hó 11.-től fo lyó  évi ju lius hó  
2 6 .-ig  bezárólag terjedő 15 nap 
alatt közszemlére tétetnek ki, ahol 
azokat a hivatalos órák ideje alatt 
bármely érdekeltnek jogában áll be­
tekinteni.

Felhívom ennélfogva a kisajátí­
tási összeírásban foglalt ingatlanok 
tulajdonosait, a telekkönyvileg érde­
kelteket és mindazokat, akik ezen 
eljárásnál magukat bármely oknál 
fogva érdekelteknek tekintik, hogy a 
kitűzött tárgyalási napon és helyen 
a bizottság előtt jelenjenek meg és 
észrevételeiket akár szóban, akár 
írásban annyival is inkább adják 
elő, mert a bizottság az 1881. évi 
XLI. te. 34. §-a értelmében a kisa­
játítási terv felett azesetben is ha­
tározni fog, ha az érdekeltek közül 
senki sem jelenik meg.

Veszprém, 1938. julius 7.
Dr. Mesterházy Ferenc s. k.

főispán.
a kisajálitási albiz. elnöke.

A kiadm. hiteléül:
Csalló

vm. irodaigazgató. 185

A veszprémi kir. járásbíróság, mint 
tkvi hatóság.

I 3795 1938. tk. sz.

Árverési hirdetmény-kivonat.
Veszprémi Takarékpénztár végre- 

I hajtatónak — Keszthelyi László 
végrehajtást szenvedő ellen indított 
végrehajtási ügyében a tkvi hatóság 
a végrehajtató kérelme következtében 

! elrendeli az újabb árverést 155 P 
I tőkekövetelés és jár. behajtása vé- 
I gett, a veszprémi kir. jbiróság te­

rületén levő, s a Veszprém városban 
| fekvő s a veszprémi 527. sz. betét­

ben A. I. 1—2. sor, 1998 2.1999. 
hrsz. alatt felvett s Keszthelyi László 

| nevén álló udvarra (amely udvar 
közös az 19981. hrsz. házzal) és 

l Völgyikut-utca 93 b. sz. házra a 
Beltelekben, összesen: 1057 pengő 

; kikiáltási árban.
A tkvi hatóság az árverésnek 

! a tkvi hatóság hivatalos helyiségé- 
1 bev (Vár-utca 11. sz., 16. ajtó) meg­

tartására 1938. évi augusztus 
hó 10. napjának délelőtt 9 
óráját tűzi ki és az árverési 
feltételeket az 1881 : LX. te. 150. 
§. alapján a következőkben állapítja 
m eg:

Az árverés alá eső ingatlant 
a kikiáltási ár felénél alacsonyabb 
áron eladni nem lehet. (1908 : XLI. 
te. 26. §.)

Az árverelni szándékozók kötele­
sek bánatpénzül a kikiáltási ár 
10°/o-át készpénzben vagy az 1911 : 
I. t.‘c. 127. §-ában meghatározott 
árfolyammal számított óvadékképes 
értékpapirosban a kiküldöttnél le­
tenni, vagy a bánatpénznek elölege- 
sen bírói letétbe helyezéséről kiállí­
tott letéti elismervényt a kiküldött­
nek átadni és az árverési feltételeket 
aláírni. (1881 : LX. te. 147., 150., 
170. §§., 1908: XLI. te. 21. §.)

Az, aki az ingatlanért a kikiál­
tási árnál magasabb ígéretet tett, 
ha többet senki sem igér, 
köteles nyomban a kikiáltási ár 
százaléka szerint megállapított bá­
natpénzt az általa Ígért ár ugyan­
annyi százalékáig kiegészíteni.

Veszprém, 1938. április 20.

A kiadm. h it .: Dr. Erdős s. k
Heller kir. jbiró.
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Nyomatott Fodor Ferenc könyvnyomdájában Veszprémben. Kiadásért felelős ifj. Matkovich László.


